yià/ô (Ayw/)y^'

C\J ̂

i'5

Qpy\oo<K<
CÂMARA MUNICIPAL DE GUAÇUÍ

;sta.d.o d.o Espírito Santo

'•■ V-
v^'5

N.o do Frotocolo:

Data da Entrada: ?i}./..9A/..?A

ASSUNTO: .....PRO JlIQ... D£_lE |.,..N2 ,
»  ̂ /KInstituí horário de funcionamento das Agencias

e Postos de atendimento bancario de GKuaçui

JOÃO JOSÉ BARBOSA SANA

/

AUTUAÇÃO
Aos VJ..NIE. E. UjVi dias do mês de .junho

novecentos e, .P.py.en t.â e , nesta Secretaria,

eu, I Secretário, autuo os

documentos que adiante se vêem. Eu,

o subscrevo e assino.

Nâsj Aprovado

Sala das^essões oAj1L\9A
PROJETO DE LEI NQ 04/94

funcioEmenta: Institui horarl

namento das Agências e Postos Banca
r  » f I'

rios no Município de Guaçui e da

tras providências»

O Vereador ín Tine assinado, no uso de suas atri

buições legais, submete a apreciaçao do Plenário desta Egrégia C£

sa de Leis, o segúínte :

PROJETO DE LEI

Arte 1® - O atendimento ao publ ico nos estabelecimentos bancários

sera real izado em todo mumicfpio das 9:00h as I7:00h»

§  1- - O atendimento a que se refer o "caput" devera se realj_

zar de 2- (segunda) a 6§ (sexta) feiras.

§ 22 ~ O atendimento sera prestado por bancários, trabalhando

em dois turnos, sendo que o primeiro turno iniciar-se-a

as 8:00 horas encerrando-se as 14:00 horas e o segundo

turno inrciar-se-a as 12:00 horas, encerrando-se as /

18:00 horas.

§ 3- •" Qualquer horário de trabalho diferente dos previstos no

paragrafo primeiro so poderá ser praticado mediante acor^

do com o Sindicato dos Bancários do Estado do Espirito

Santo.

Art. 22 - Todas as Agências bancarias deverão dispor de caixas

pecificos pára atendimento prioritário de deficientes /

fisicos, idosos e gestantes.

Arto 3® "" Esta Lei entra em vigor na data de sua publ icação, revo

gadas as disposições em contrario.

Ké

Sala das Sessoesi

Guaçui-ES, 21 de junho de 1994.

JOÃO JOS€\^RBOSA SANA
- Vereador -

Câmara Municipal de Guaçuí
Praça Joio AsacinSio, 02 — 1.° andar — CEP 29560-OQO — Fone 553-1540

CGC 31.726.375.0001-67

E3S'tEa.ca.c> fSLo E!S]EJÍx-ã."to

RE ÍV' E S S <\
Sosta Data Faço Remossa Dêsies A' tos ao
Exrn". Sr Assessor Jurídica da J.M.G.

Sala das Süsaões,

Presideote

AUTUAÇÃO
Nesta Data Autuo/os Documonios Ret os Tomando

Este o

Sala das Sessões, .crn /...

SENHOR PRESIDENTE:

O Projeto em epTgrafe ampara-se nos artigos 40

e 41 da Constituição Muni cs pa 1P' haja visto não atingir as normas
de competência originaria privativa do PreTeito» Entretanto/ co

mo requer medidas f i scaI i zadoras,!'' depender^ da Sansao do Executj^

vo^- caso seja aprovado por esta Casa»

Estranha-me apenas o "Pato de que/^ nos termos do

parágrafo 3- do art« I- deste Projeto,' possa o Sindicato dos Ban-

ciarios do Estado do Espirito Santoi,' mediante acordo com os bancos,

modificar o horár*'© de trabalho^" e^' consequentemente,' o atendi meri
^  <v <

to ao publico, tornando tetra morta a instituição do horário por'

6 8*03 CâSBa

! sto posto/ SUGIRO seu trâmite normal através

desta Egrégia Gamara»

%■
Guaçusii ■

t o meu parecer»
✓

27 de junho de 1994»

JOS AáS)DEL

ES

A S S aj

AUTUAÇÃO
Nesta Data "uiin os Documentos Ret os Tomando

Este o

Cáal-i das

&crâcario

^ s ivs e s ^
Usfáíaçg fiigiDgcfj

Sr. i^fesidme ág L ̂
'  í Ui! Jii ífC§,iala das òj^es, i

Presidente

PARECER DA COMISSÃO DE JUSTIÇA

4 P -'OVADO

Sala das Ses3Ões ièjiLilL

Pr

Sr» Presidente:

Nos da comissão de Justiça, apos anal isar o pre

•  I • í

sente projeto, chegamos a seguinte conclusão:

Apesar do proj'eto apresentar parecer pela sua '

tramitaçao, ou seja, sua constitucionaI idade, achamos por bem

pedir seu arquivamento pelos seguintes razoes:

I  " A modificação de horário de funcionamento das Agên

cias bancarias era nosso Município deve ser proces -

sada pela Agência Central, segundo informações obtj^

das de alguns funcionários e gerentes»

2-0 atendimento do horário previsto no presente proje

to nao atende as necessidades exigidas no tocante /

ao envio do malote e segundo os funcionários, aquele

deve ser levado no máximo ate as lósOO horas e 30 mj_

nutos, para a Capital do Estado;

3-0 artigo 1- deste projeto poderá ser mantido num fjj

turo projeto de Lei, pois esta Comissão entende a

grande importância para os cl ientes envolvidos naque

I a espec 3 r\caçaOs

Mediante o exposto, apresentamos parecer pelo

arquivamento do mesmo»

Sala das Sessões; 09 de agosto de 1994»

NEUSÂ DE SOUZA RIBEIRO CADÊ \SlXAhjrx A. ^
Presi dente

ELÇO JOSÉ DE ALMEIDA
lator A

Í2u.

ADÂILTON FERNANDO DA SILVA
Membro